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FACT SHEET A.S. 2020/2021 

12) Dati sugli studenti: alunni frequentanti con cittadinanza non italiana 

 

Dopo la presentazione dei dati di preview per la scuola in Emilia-Romagna, grazie al lavoro delle 

Istituzioni Scolastiche che hanno popolato l’Anagrafe nazionale degli studenti, in questo Fact Sheet, 

‘riguarderemo’ le stesse dimensioni di analisi dei dati di preview, utilizzando una fonte dati 

differente. 

 

La scuola emiliano-romagnola nell’a.s. 2020/21 (in continuità con i dati storici, 16,8% nell’a.s. 

2019/20, 16,2% nell’a.s. 2018/19 e 15,8% nell’a.s. 2017/18), accoglie 16,7% di alunni con 

cittadinanza non italiana; con alcune province (Piacenza, Parma e Modena) che registrano 

percentuali oltre la media regionale.  
 

Tabella 1 – Alunni con cittadinanza non italiana. Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. 

A.s. 2020/21 

Provincia 
Alunni con cittadinanza non 

italiana 

% Alunni con cittadinanza non italiana sul 

totale Alunni frequentanti 

Bologna                        21.775 16,4% 

Ferrara                        6.266 14,9% 

Forlì-Cesena                  8.218 14,6% 

Modena                         18.522 17,8% 

Parma                          11.851 19,4% 

Piacenza                       8.773 23,4% 

Ravenna                        8.324 16,1% 

Reggio Emilia                  12.074 15,9% 

Rimini                         5.738 12,2% 

Totale 101.541 16,7% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

Nelle tabelle successive si conferma la netta prevalenza nella scelta dei percorsi da parte degli 

studenti con cittadinanza non italiana per la scuola statale rispetto alla scuola paritaria (94.454 

alunni con cittadinanza non italiana nella scuola statale rispetto ai 7.087 nella scuola paritaria). Per 

la scuola statale la percentuale di frequenza degli studenti con cittadinanza non italiana rispecchia la 

distribuzione a livello provinciale sopra descritta nell’analisi comprensiva di scuola statale e 

paritaria. 

 

http://istruzioneer.gov.it/2019/09/12/comunicazione-pubblica-avvio-dellanno-scolastico-2019-20/
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/anagrafe-nazionale-degli-studen-3
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Tabella 2 – Alunni con cittadinanza non italiana. Scuola STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia 
Alunni con cittadinanza non 

italiana 

% Alunni con cittadinanza non italiana sul 

totale Alunni frequentanti 

Bologna                        19.958 17,4% 

Ferrara                        5.832 15,4% 

Forlì-Cesena                  7.749 15,0% 

Modena                         17.706 18,9% 

Parma                          10.875 20,5% 

Piacenza                       8.585 24,5% 

Ravenna                        7.601 16,6% 

Reggio Emilia                  10.911 17,0% 

Rimini                         5.237 12,8% 

Totale 94.454 17,6% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

Per la scuola paritaria, invece, tra le province con maggiore percentuale di frequenza degli studenti 

con cittadinanza non italiana si invertono le posizioni di Ravenna e Piacenza. In ogni caso la 

percentuale per provincia è nettamente inferiore al dato relativo alle scuole statali. 

 
Tabella 3 – Alunni con cittadinanza non italiana. Scuola PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia 
Alunni con cittadinanza non 

italiana 

% Alunni con cittadinanza non italiana sul 

totale Alunni frequentanti 

Bologna                        1.817 10,0% 

Ferrara                        434 10,4% 

Forlì-Cesena                  469 10,1% 

Modena                         816 7,7% 

Parma                          976 12,2% 

Piacenza                       188 7,9% 

Ravenna                        723 12,4% 

Reggio Emilia                  1.163 10,1% 

Rimini                         501 8,1% 

Totale 7.087 9,9% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Confrontando i dati con il precedente anno scolastico, vediamo confermato il trend su tutte le 

province. 
 

Grafico 1 – Alunni con cittadinanza non italiana per provincia. Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-

Romagna. Aa.ss. 2019/20-2020/21* 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21 e al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20. 

* La percentuale per provincia è calcolata come rapporto tra il totale alunni frequentanti con cittadinanza non italiana per provincia 

sul totale alunni frequentanti con cittadinanza non italiana regionale. Le percentuali riportate in questo grafico per l’a.s. 2020/21 sono 

differenti da quelle riportate Tabella 1 in quanto nella Tabella 1 si rapporta il numero di alunni frequentanti con cittadinanza non 

italiana rispetto al numero di alunni frequentanti totale. 

  

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
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Tabella 4 – Alunni con cittadinanza non italiana per grado di scuola. Scuola STATALE e PARITARIA. 

Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

  Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale 

Alunni frequentanti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bologna                        4.370 7.879 4.330 5.196 21.775 19,3% 18,5% 15,8% 12,9% 16,4% 

Ferrara                        960 2.267 1.255 1.784 6.266 16,2% 17,9% 14,9% 11,9% 14,9% 

Forlì-Cesena                  1.556 3.009 1.705 1.948 8.218 17,5% 17,3% 15,1% 10,4% 14,6% 

Modena                         3.514 6.699 3.571 4.738 18.522 21,4% 20,9% 17,2% 13,6% 17,8% 

Parma                          2.074 4.523 2.342 2.912 11.851 21,6% 23,2% 18,6% 15,0% 19,4% 

Piacenza                       1.654 3.386 1.740 1.993 8.773 27,9% 28,4% 23,0% 16,6% 23,4% 

Ravenna                        1.717 3.110 1.759 1.738 8.324 20,2% 19,0% 16,0% 11,0% 16,1% 

Reggio Emilia                  2.017 4.584 2.540 2.933 12.074 16,2% 18,4% 15,7% 13,2% 15,9% 

Rimini                         965 2.131 1.159 1.483 5.738 13,4% 14,1% 11,7% 10,0% 12,2% 

Totale 18.827 37.588 20.401 24.725 101.541 19,3% 19,5% 16,3% 12,8% 16,7% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

 

 
Tabella 5 – Alunni con cittadinanza non italiana per grado di scuola. Scuola STATALE. Emilia-

Romagna. A.s. 2020/21 

  Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale 

Alunni frequentanti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bologna                        2.774 7.777 4.265 5.142 19.958 24,5% 19,7% 16,8% 13,4% 17,4% 

Ferrara                        618 2.209 1.232 1.773 5.832 23,2% 18,3% 15,1% 11,9% 15,4% 

Forlì-Cesena                  1.139 2.965 1.699 1.946 7.749 20,9% 17,7% 15,5% 10,5% 15,0% 

Modena                         2.817 6.621 3.550 4.718 17.706 31,5% 22,0% 17,6% 13,8% 18,9% 

Parma                          1.154 4.489 2.320 2.912 10.875 27,7% 24,7% 20,0% 15,1% 20,5% 

Piacenza                       1.493 3.381 1.733 1.978 8.585 36,3% 29,0% 23,1% 16,7% 24,5% 

Ravenna                        1.077 3.045 1.748 1.731 7.601 26,2% 19,9% 16,6% 11,0% 16,6% 

Reggio Emilia                  930 4.547 2.519 2.915 10.911 27,9% 19,4% 16,2% 13,3% 17,0% 

Rimini                         531 2.090 1.144 1.472 5.237 15,1% 15,4% 12,2% 10,3% 12,8% 

Totale 12.533 37.124 20.210 24.587 94.454 26,3% 20,6% 16,9% 13,0% 17,6% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 
  

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Tabella 6 – Alunni con cittadinanza non italiana per grado di scuola. Scuola PARITARIA. Emilia-

Romagna. A.s. 2020/21 

  Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale 

Alunni frequentanti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bologna                        1.596 102 65 54 1.817 14,1% 3,4% 3,3% 2,8% 10,0% 

Ferrara                        342 58 23 11 434 10,4% 10,0% 8,5% 17,2% 10,4% 

Forlì-Cesena                  417 44 6 2 469 12,1% 6,2% 1,8% 1,3% 10,1% 

Modena                         697 78 21 20 816 9,3% 4,1% 3,2% 3,8% 7,7% 

Parma                          920 34 22 0 976 16,9% 2,5% 2,2% 0,0% 12,2% 

Piacenza                       161 5 7 15 188 8,8% 2,0% 8,3% 6,8% 7,9% 

Ravenna                        640 65 11 7 723 14,6% 6,4% 2,7% 19,4% 12,4% 

Reggio Emilia                  1.087 37 21 18 1.163 11,9% 2,5% 3,6% 5,2% 10,1% 

Rimini                         434 41 15 11 501 11,9% 2,7% 2,8% 2,1% 8,1% 

Totale 6.294 464 191 138 7.087 12,6% 3,9% 3,3% 3,4% 9,9% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 
Grafico 2 – Percentuale alunni con cittadinanza non italiana sul totale alunni frequentanti per provincia. 

Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

 

 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Grafico 3 – Percentuale alunni con cittadinanza non italiana sul totale alunni frequentanti per grado di 

scuola. Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 
 

Grafico 4 – Alunni con cittadinanza non italiana, per livello scolastico e provincia. Scuola STATALE e 

PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 
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Infanzia Primaria Sec. I grado Sec. II grado

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Grafico 5 – Alunni con cittadinanza non italiana, per livello scolastico (valori assoluti). Scuola STATALE 

e PARITARIA. Emilia-Romagna. Aa.ss. 2019/20 – 2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21 e al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

Gli alunni con cittadinanza non italiana sono aumentati in modo più significativo (+8,4%), 

nell’ultimo biennio, nella scuola secondaria di II grado. Si registra un calo, in linea con la 

diminuzione degli alunni frequentanti, nel I ciclo e nella scuola secondaria di I grado. 

 
Grafico 6 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico (valori percentuali sul totale 

alunni). Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/19-2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21, al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20, 19/03/2019 per 

l’a.s. 2018/19 e al 20/02/2018 per l’a.s. 2017/18. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 
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http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
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Grafico 7 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico (valori percentuali sul totale 
alunni). Scuola STATALE. Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/19-2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21, al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20, 19/03/2019 per 

l’a.s. 2018/19 e al 20/02/2018 per l’a.s. 2017/18. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 
Grafico 8 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico (valori percentuali sul totale 

alunni). Scuola PARITARIA Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/19-2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21, al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20, 19/03/2019 per 

l’a.s. 2018/19 e al 20/02/2018 per l’a.s. 2017/18. 

Nota: Sono esclusi gli alunni con cittadinanza di SAN MARINO. 

 

Per ulteriori approfondimenti è possibile consultare la sezione del sito istituzionale di questo Ufficio 

Scolastico Regionale Dati, costantemente aggiornata sia all’inizio di ogni anno scolastico con i 

primi dati (si veda la sezione Fact Sheet), sia durante l’anno, trasformando i dati di preview nei veri 

e propri Fact Sheet (come il presente contributo) e prevedendo anche un’ulteriore area contenente 

informazioni aggiuntive (si veda la sezione Altri numeri, dove è pubblicato un file contenente 

ulteriori approfondimenti sugli alunni frequentanti). 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://istruzioneer.gov.it/dati/
http://istruzioneer.gov.it/dati/fact-sheet/
http://istruzioneer.gov.it/dati/altri-numeri/

